
 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 89 
IN DATA 23/04/2024 

 
 
OGGETTO:  

 
AFFIDAMENTO FORNITURA PIANTE E FIORI PER 
L’ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG B1610D62C5 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di aprile in Verrès e nella 
residenza comunale la dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria che hanno predisposto il presente provvedimento, ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



 
 
OGGETTO:  

 
AFFIDAMENTO FORNITURA PIANTE E FIORI PER L’ANNO 
2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG B1610D62C5 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che l’amministrazione comunale in vista dei prossimi eventi, 
manifestazioni, cerimonie o celebrazioni ha la necessità di abbellire, omaggiare o 
deporre, fiori, piante, corone di fiori o composizioni floreali ed a tal fine si ritiene di 
dover provvedere all’approvvigionamento di piante, fiori o simili presso un rivenditore 
di zona e recarsi direttamente alla scelta e ritiro di quanto utile ogni qualvolta si renda 
necessario; 

Considerato che è stata individuata la ditta ARTE VERDE di Perruchon Jean 
Pierre, con sede in Montjovet (AO), Frazione Monquert, codice fiscale 
PRRJPR82P14A326L, partita iva 01117110070 e che l’Amministrazione, in relazione 
all’esperienza pregressa, ritiene opportuno impegnare la somma presuntiva massima di 
€ 506,00 (€ 460,00 + € 46,00 Iva 10%) da liquidarsi in relazione alle forniture in 
concreto effettuate per la fornitura in oggetto; 

Dato atto della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva 
(DURC); 

Ritenuto, pertanto, di provvedere a quanto sopra delineato e di conseguenza, 
affidare l’incarico per la fornitura di piante e fiori per l’importo presunto massimo di 
Euro 506,00 iva compresa; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare: 
- l’articolo 62, comma 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea privi di 
interesse transfrontaliero certo; 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Richiamata la procedura telematica n. PE 048766-24 pubblicata sul portale 
https://place-vda.aflink.it/ in data 23/04/2024, avente ad oggetto “Fornitura fiori e 
piante per l’anno 2024”, nella quale è stato esplicitato il valore dell’appalto; 

Atteso che al succitato affidamento è stato attribuito dall’Autorità nazionale 
Anticorruzione il lotto CIG n. B1610D62C5 come previsto dalla legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modificazioni; 

Dato Atto della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) e dell’annotazione riservata di cui al Casellario Informatico dei contratti; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 27 dicembre 
2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale e la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato DUPS 
2024/2026; 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  
  n. 03 del 10 gennaio 2024 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2024/2026 - 

Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata”;  
 n. 07 del 24 gennaio 2024 all’oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026”; 
Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla 

nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, con decorrenza 24 maggio 2021, 
della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito di Conferenza dei Sindaci 
come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

Preso atto dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 
servizio finanziario; 

Rilevato che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, si è accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000; 

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42); 

Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 



Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, 
così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario 
Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e facendoli propri, 
esprime parere favorevole di legittimità; 

DETERMINA 
1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di fiori per l’anno 

2024 a favore della ditta ARTE VERDE di Perruchon Jean Pierre con sede in 
Montjovet (AO), Frazione Montquert s.n.c., codice fiscale PRRJPR82P14A326L e 
partita iva 01117110070, per una spesa presunta massima di Euro 506,00 IVA 
compresa, che sarà liquidata previa emissione di fattura sulla base della effettiva 
fornitura effettuata; 

 
2. di impegnare a tale scopo la somma complessiva di euro 506,00 (€. 460,00 + €. 

46,00 IVA 10%) per gli oneri relativi alla fornitura di fiori, piante, corone floreali e 
composizioni floreali, con imputazione al titolo 1, missione 01 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione”, programma 01 “Organi istituzionali”, 
macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, livello IV “Altri beni di consumo 
(10102/11) del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
3. di dare atto che l’esigibilità della somma è riferita all’esercizio 2024; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.
 
 
 



 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 

T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B1610D62C5 2024 207 01011 103 10102 10102 11 506,00 

 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
Verrès, lì 23/04/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Anna FREYDOZ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il 23/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sino al 08/05/2024. 
Verrès, lì 23/04/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

************* 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verrès, il  23/04/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 


